
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  163Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação nº. 
03484237850, categoria B a dirigir, em atividades relacionadas 
ao IDEFLOR-BIO, o veículo, deste Instituto FIAT Toro placa POT 
4200, com fi nalidade de dar apoio ás atividades de gestão de 
monitoramento das concessões fl orestais e demais atividades 
que serão realizadas, no período de 06 meses,  a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 269988

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

 

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0171/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 068593 01 55 2017 4 00012 278 0006946 45, expedida 
pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de Santa 
Izabel/PA, do 2º SGT PM RG 12522 CARLOS ALBERTO ARAUJO 
PANTOJA, expedida em 21 de dezembro 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 
12522 CARLOS ALBERTO ARAUJO PANTOJA, a contar de 27 de 
agosto de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 269994
PORTARIA Nº 0203/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 238/2017 - CorGeral, de 07 de julho de 2017; 
referente a Decisão Administrativa n° 049/2016 – CORREIÇÃO 
GERAL, em que reconheceu e resolveu não dar provimentos ao 
Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 
32629 ANDERSON CRUZ DA SILVA, do 10º BPM/CPC, referente 
ao conselho disciplinar n° 009/2010-CorCPC, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 224/2016-PMPA, e dessa forma, 
mantém a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina da 
Corporação, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 32629 ANDERSON CRUZ DA SILVA, do 10º BPM/
CPC, matricula funcional Nº 541930991.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 32629 
ANDERSON CRUZ DA SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 269997
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 006/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
da candidata aprovada no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/PM/2017) 
foi homologada conforme o Edital nº 007/DP-4/2018, de 16 de 
janeiro de 2018, em decorrência de recomendação do Exmº. 
Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do 
Estado do Pará,o qual recomenda o cumprimento da decisão 
judicial, proferida nos autos da Ação Ordinária n° 0832938-
28.2017.8.14.0301, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cláudio 
Hernandes Silva Lima, Juíz de Direito do Juizado Especial da 
Fazendo Pública de Belém, o qual determinou que, no prazo de 

24 horas (vinte e quatro) horas, a FADESP efetue a inclusão 
da autora na lista de aprovados e classifi cados, garantindo sua 
convocação e matrícula para ser incorporada ao efetivo da Polícia 
Militar, no cargo de Aluna Soldado, para fi ns de realização do 
Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA 2016).
Salientando que foi arbitarda multa diária de 2.000,00, em caso 
de descumprimento. RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta 
corporação, a candidata DALCILENE PACHCO FERREIRA, na 
condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 16 de janeiro de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 269837
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
001/2018 – DAL2, de 04 de JANEIRO de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM MARCELO MACÊDO DE LIMA, em SUBSTITUIÇÃO 
ao CAP QOPM CONCEIÇÃO MARIA SOARES DA SILVA, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 1003964012 - CELPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa CELPA, cujo objeto destina-
se a “regulamentação para fornecimento de energia elétrica, 
sob os Contratos de Compra de Energia Regulada – CCER e 
Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, atendendo 
as necessidades da Polícia Militar do Pará”. NOMEAR 1º SGT 
PM ROSINALDO CARDOSO HENRIQUES, em SUBSTITUIÇÃO 
ao SUB TEN QPMP-2 SÔNIA MARLY DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
MACEDO.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL 
QOPM
Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 269852

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
DE FISCAL

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.537, DO DIA 15/01/2018
ONDE SE LÊ: MANTER CAP QOPM MARCELO SOUZA DE 
VASCONCELOS
LEIA-SE: MANTER CAP QOPM MARCELO SOUZA DE 
VASCONCELOS, COMO FISCAL INTERINO DO CONTRATO
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 269798
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO 

DE FISCAL
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.537, DO DIA 15/01/2018
ONDE SE LÊ: MANTER 1º SGT QOPM GILSON NEI FERREIRA DE 
SOUZA
LEIA-SE: MANTER 1º SGT QOPM GILSON NEI FERREIRA DE 
SOUZA, COMO FISCAL INTERINO DO CONTRATO
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 269800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 005/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÂO 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos Automotores, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo I do Edital.
VALOR TOTAL: R$ 18.011.064,00 (dezoito milhões, onze mil e 
sessenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2018.
VIGÊNCIA: 01/03/2018 a 28/02/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Políciamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.33.03 – Passagens de Despesas com Locomoção/ Locação 
de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos).
EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 63.798.490/0001-
33, estabelecida na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 269909
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 006/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÂO 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos Automotores, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato – 
Anexo I do Edital.

VALOR TOTAL: R$ 7.026.901,20 (sete milhões, vinte e seis mil, 
novecentos e um reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2018.
VIGÊNCIA: 01/03/2018 a 28/02/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Políciamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.33.03 – Passagens de Despesas com Locomoção/ Locação 
de Meios de Transporte; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos).
EMPRESA: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI – EPP, CNPJ: 
14.311.143/0001-29, estabelecida na Rua Jeronimo Pimentel, 
nº 141, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-000.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 269934

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 037/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 037/2011 – DAL/PMPA, por mais 06 (seis) meses, pelo valor 
total de R$ 63.441,54 (sessenta e três mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).
VALOR TOTAL: R$ 63.441,54 (sessenta e três mil, quatrocentos 
e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2018.
VIGÊNCIA: 13/01/2018 a 12/06/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): NIVALDO QUARESMA RODRIGUES, CPF nº 
333.876.992-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 269871

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E 
INCORPORAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 006/DP-4/2018 – CFP/PMPA, DE 15 JANEIRO DE 
2018
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública a convocação 
da candidata do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, para a 
Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do 
Estado do Pará, DALCILENE PACHECO FERREIRA, aprovada 
e não classifi cada dentro do limite de vagas ofertadas para o 
certame, em decorrência de cumprimento de decisão judicial 
que determinou a inclusão da candidata na condição sub júdice, 
em observância aos termos do ofício nº 4033/2017-PGE-GAB-
PCTA, fi rmado pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 
– Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da decisão judicial, proferida nos autos da Ação 
Ordinária n° 0832938-28.2017.8.14.0301, exarada pelo Exmº. 
Sr. Dr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juíz de Direito do Juizado 
Especial da Fazendo Pública de Belém, o qual determinou que, 
no prazo de 24 horas (vinte e quatro) horas, a FADESP efetue 
a inclusão da autora na lista de aprovados e classifi cados, 
garantindo sua convocação e matrícula para ser incorporada ao 
efetivo da Polícia Militar, no cargo de Aluna Soldado, para fi ns de 
realização do Curso de Formação de Praças (CFP/PMPA 2016).
Salientando que foi arbitarda multa diária de 2.000,00, em caso 
de descumprimento.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
A candidata convocada deverá se apresentar, no dia 16 de janeiro 
de 2018, as 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar 
do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção 
(DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 
8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral 
da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2. DA HABILITAÇÃO:
2.1 A candidata convocada deverá comparecer no dia, hora 
e local, previsto no item 1 deste Edital, para apresentação e 
entrega dos documentos a seguir relacionados, a fi m de ser 


